
Città di Potenza

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 844/2023 DEL 27/04/2023

N° DetSet 99/2023 del 27/04/2023

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Piano di Formazione per la Polizia Locale anno 2021 - Liquidazione docente

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 844/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



       IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 12 settembre 2018 è stato approvato il piano

formativo per la Polizia Locale per il triennio 2018/2020;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 36  del 29 gennaio 2019 è stato approvato lo schema

di convenzione tra il comune di Potenza è l’Università degli studi di Foggia – Dipartimento di
Giurisprudenza, al fine di dare attuazione al piano formativo;

 la convenzione in argomento è stata debitamente firmata in data  22/12/2020;
 con determinazione di questa Unità di Direzione n. 178 del 30 dicembre 2020, preso atto della

convenzione,  è stato assunto impegno contabile  di spesa di € 7.490,21 per dare completa
attuazione al piano di formazione per il personale della Polizia Locale;

POSTO che:
 con propria  determinazione  n.  84  del  31 maggio  2021,  si  è  approvato  il  programma di

formazione della Polizia Locale “Sicurezza e Ordine Pubblico” e, tra le altre cose, si sono
avviate  le  attività  di  formazione  per  il  personale  di  questa  Polizia  Locale  secondo  una
dettagliata calendarizzazione;

 con propria determinazione n. 160 del 26 ottobre 2021 veniva, tra le altre cose, integrato il
programma  didattico  del  piano  di  formazione  e  la  lista  dei  docenti  incaricati  con
determinazione n. 84/2021;

 esigenze tecnico-organizzative hanno richiesto la riprogrammazione di alcune giornate  di
formazione;

 sono stati espletati i seguenti moduli formativi:  
a)  Penale e  Procedura  Penale – Reati  di  “GENERE” ed approccio  di polizia  giudiziaria
(parte I):  dott. Giancarlo Picci – 10 novembre 2021;
b) Rilievi di Polizia Giudiziaria (parte I): dott.ssa Wanda Nocerino e dott. Paolo Martini – 17
novembre 2021;
c) Polizia Ambientale: dott. Giuseppe Aiello – 19 novembre 2021;
d) Polizia Commerciale: dott.ssa Miranda Corradi – 22 novembre 2021;
e) TSO-ASO: dott. Stefano Guarino e dott. Andrea Barra; 23 novembre 2021;
f) Infortunistica Stradale: dott. Paolo Girotti – 24 novembre 2021;
g) Procedimento amministrativo – Privacy: dott.ssa Vera Fanti e dott. Stefano Aterno – 26
novembre 2021;
h) Polizia Edilizia: dott. Davide Golfieri – 29 novembre 2021;
i) Codice della Strada: dott. Giuseppe Napolitano – 6 dicembre 2021;
j) Penale e procedura Penale Reati di “GENERE” ed approccio di polizia giudiziaria (parte
II): dott.ssa Donatella Curtotti – 9 dicembre 2021;
k) Sicurezza urbana e integrata: dott.ssa Donatella Curtotti – 10, 13 e 15 dicembre 2021;
l) Polizia commerciale (modulo 2): dott.ssa Miranda Corradi – 20 dicembre 2021;
m)  Rilievi di Polizia Giudiziaria (parte II): dott.ssa Donatella Curtotti – 24 gennaio 2022;

 in data 16 novembre 2022 è stata espletata  in videoconferenza una tavola rotonda avente ad 
oggetto “Esperienze a confronto tra gli attori che intervengono nelle varie fasi di attivazione del Codice 

Rosso”  che ha visto la partecipazione dei discenti, del dott. Francesco Curcio, Procuratore  
della Repubblica di Potenza,, della prof.ssa Curtotti Donatella, Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia, e della dr.ssa Rossella BASILE, Responsabile terza



sezione della Squadra Mobile della Questura di Potenza – Reati contro la persona in danno di 
minori e reati sulla sessualità;

DATO  ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non  si  trovano  in  alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la fattura elettronica n. 2022-792 di € 199,98  (assunta al n. 0004856/2023 di prot. com.le)
presentata dal dott. Andrea Barra per l’effettuazione di n. 2 ore di docenza nell’ambito del piano di
formazione per la Polizia Locale di Potenza e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
assunta al n. 0045937/2023 di prot. com.le il 20/04/2023;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa dell’attività di
formazione e che la stessa risulta, allo stato degli atti, regolarmente effettuata nel rispetto dei requisiti
richiesti e secondo il prezzo e le modalità stabilite;

RITENUTO, quindi, di dover riconoscere la somma di € 199,98 (al lordo di € 32,78 per ritenuta
d’acconto e di € 36,06 di IVA) a favore del dott. Andrea Barra, nato a XXXXXX il XXXXXX e
residente a  XXXXXX – C.F. XXXXXX;

DATO ATTO  che:
1. bisogna liquidare per la suddetta docenza la somma complessiva di € 199,98;
2. trattasi  di  spesa  correlata ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione  (proventi  sanzioni

amministrative per violazioni al Codice della Strada) e sul bilancio dell’Ente risulta assunto
l’impegno contabile di spesa n. 10054/2020;

3. la  scadenza  del  pagamento  in  argomento  risulta  compatibile  con  quelle  previste  nel
programma dei pagamenti dell’Ente;

VISTE le indicazioni dell’ANAC (vds. anche faq C9) in merito alle spese per la formazione non
rientranti in appalti di servizi, ma nelle previsioni legislative di cui all’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.
136/2010 e ss.mm.ii.  e che pertanto sono esenti  dall'obbligo del CIG, fatto salvo assoggettare  la
prestazione agli obblighi di tracciabilità; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
1. la. Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
2. il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
3. il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
4. la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
5. il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
6. il  vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  (approvato  con  deliberazione di  Consiglio

comunale n. 30/2022); 
7. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025”;

2



8. la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del  19 aprile 2023 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.
267/2000. Approvazione PEG finanziario”; 

9. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 12/04/2022 con la quale è stato aggiornato il
DUP 2023/2025;

10. la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

11. il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la riservatezza
dei dati  personali,  in particolare per quanto concerne la pseudonimizzazione degli stessi (a
norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del
presente provvedimento;

12. il Decreto Sindacale n. 44  del 31/05/2021 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim
di questa U.D. allo scrivente;

Ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di LIQUIDARE, nell’ambito del piano di formazione per la Polizia Locale per l’anno 2021
per le attività di docenza espletate dal dott. Andrea Barra, la somma complessiva di € 199,98
secondo il prospetto di seguito indicato:
 

Docente Ore di
formazione

Compenso
lordo

Ritenuta
d’acconto

IVA CONTO CORRENTE

Dott.  Andrea
Barra

C.F.   XXXXXX

2 € 199,98 € 32,78  € 36,06 Banca XXXXXX
Iban:
XXXXXX

2.  di IMPUTARE la somma complessiva di € 199,98 sull’impegno contabile di spesa n. 10054/2020;
 

3.  di DARE ATTO che:
a) la presente determina:

 verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
e su Amministrazione Trasparente, secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii.  nelle  sottosezioni  attività  e  procedimenti  -  provvedimenti  del
dirigente;

 va trasmessa in copia all’U.D. Bilancio e Partecipate per il seguito di competenza;
 verrà  inserita  nel  registro  delle  determinazioni,  tenuto  presso  il  Comando  di

Polizia Locale;
b) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;

 c) i dati verranno trattati nel rispetto  della normativa sulla privacy.

                              IL  DIRIGENTE ad interim
         - Dott. Claudio Antonio MAURO -

3



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 99/2023 del 27/04/2023, avente oggetto: 

Piano di Formazione per la Polizia Locale anno 2021 - Liquidazione docente

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

14817350

Liquidazione 
compenso per n. 2 ore
di docenza nell'ambito
del piano di 
formazione per la 
Polizia locale

€ 199,98 10054 2020 4530 2023

Totale Importo:      € 199,98

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-04-27T13:43:25+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO


		2023-04-27T16:01:04+0200
	Vito Di Lascio




